REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO com o objetivo de
solicitar a inclusão na Ata dos trabalhos
desta Casa um Voto de Aplauso a Cida
Simka, ao Marcio Tubarão, a Regiane
Har i ch  e  ao  Sérg io  S imka  pe lo
lançamento do livro infantil “Cultura de
paz em sala de aula não é um bicho-de-
sete-cabeças”.

Senhor Presidente

Este requerimento é uma valorosa iniciativa para reconhecer e homenagear os esforços de
Cida Simka, Marcio Tubarão, Regiane Harich e Sérgio Simka, autores do livro "Cultura de
paz em sala de aula não é um bicho-de-sete-cabeças". Este livro se destaca como uma
ferramenta essencial em um momento global onde conflitos e guerras assolam diversas
regiões, comprometendo a paz e a harmonia entre os cidadãos.

A obra, concebida pelo Mestre e Doutor em Língua Portuguesa Sérgio Simka em
colaboração com outros renomados autores, torna-se imprescindível ao oferecer recursos e
estratégias para educadores da Educação Infantil e do Ensino Fundamental. O livro propõe
dinâmicas lúdicas e de fácil aplicação em sala de aula, enriquecendo o ensino de maneira
humanizada e pacífica.

O livro está em plena consonância com os princípios da Organização das Nações Unidas
(ONU) sobre Cultura de Paz, que enfatizam valores como respeito à vida, direitos humanos
e liberdades fundamentais, promovendo a não violência por meio da educação, diálogo e
cooperação. Ao destacar tais princípios na prática educacional, os autores demonstram
como é possível instruir e fomentar hábitos de convivência e tolerância entre as crianças de
maneira clara e eficaz.

A inclusão deste Voto de Aplauso na Ata dos trabalhos da Casa é uma maneira significativa
de reconhecer e enaltecer o trabalho desses autores, incentivando não apenas a produção
literária de qualidade, mas também a promoção ativa de valores fundamentais para a
construção de uma sociedade mais pacífica e inclusiva. A homenagem é um
reconhecimento justo e necessário para aqueles que contribuem significativamente para a
disseminação da cultura de paz e do diálogo construtivo no ambiente educacional.

Diante do exposto, REQUEIRO respeitosamente que seja registrado em Ata um VOTO DE
APLAUSO a Cida Simka, ao Marcio Tubarão, a Regiane Harich e ao Sérgio Simka pelo
lançamento do livro infantil “Cultura de paz em sala de aula não é um bicho-de-sete-

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

cabeças”.

 1) ; - ; ;

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de novembro de 2023.

Ver. Coronel Edson Sardano

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003500320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-21T11:48:13-0300

		2023-11-21T12:14:33-0300

		2023-11-21T12:17:24-0300

		2023-11-21T12:54:11-0300

		2023-11-21T12:59:31-0300

		2023-11-21T13:08:10-0300

		2023-11-21T13:10:05-0300

		2023-11-21T13:23:09-0300

		2023-11-21T13:26:00-0300

		2023-11-21T13:38:21-0300

		2023-11-21T13:52:08-0300

		2023-11-21T14:00:01-0300

		2023-12-07T16:00:36-0300